

Pyhäjärvi

Pyhäjärveläisiä evakossa kotitilallani

On hyvä tietää, mitä aivan varhaisimmassa lapsuudessa on tapahtunut. Lapsi yleensä muistaa vasta 3-4 vuoden iässä kokemansa asiat. Jos on kiinnostunut vielä sitä aikaisemmista tapahtumista, on turvaututtava vanhempien ihmisten kertomuksiin ja haastatteluihin.

Talvisodan syttyessä olin vasta kolmen ja puolen kuukauden ikäinen. Siksi en voi itse muistaa siitä ajasta mitään. Olen sodanaikaista tapahtumista kuullut paljon vanhemmiltani ja naapureiltani. Vpl. pyhäjärveläisten juhlien yhteydessä ja sen jälkeen jatkuneet tapaamiset pyhäjärveläisten kanssa ovat tehneet mahdolliseksi tietojen saamisen talvisodan ajasta kotitilallani ja tilallemme Ylä-Prinkkilän sijoitetuista evakoista.

Tämän vuoden tammikuussa tein vaimoni Sirkan kanssa haastattelumatkan Hämeenkyröön. Jututtiin kotitilani pitkäaikaista karjakkoa Laina Musakkaa o.s. Rannanpää, joka on pyhäjärveläisten miniä. Hän avioitui vuonna 1945 Heikki Musakan kanssa.

Laina on vielä 88-vuotiaa, näkin pirttä ja muistaa hämmästyttävän hyvin yksityiskohtia myöten kotitilani asioita. Olen saanut häneltä paljon tietoa tilamme evakoista, työntekijöistä, työjärjestyksestä, lehmien nimistä ja tapahtumista sotien aikana. Olen myös haastatellut Anja Lainetta o.s. Kaasalaineta ja Elvi Haakanaa o.s. Luukkasta, jälkimmäistä puhelimessa. Näistä lähteistä olen koonnut tämän kirjoituksen, jonka olen jakanut kahteen osaan.

40 pyhäjärveläistä

Sodan loppuvaiheessa Alavudella oli enää alle 3000 Pyhäjärven evakkoa. Muun muassa vpl. Pyhäjärven kirkkoheranvirasto, kunnantointisto ja kunnalliskoti jäivät kuitenkin Alavudelle. Kotiin sijoitettiin noin 40 pyhäjärveläistä, tuli Kaasalaisia, Luukkasia, Perliä, Hietasia ja Nousiaisia. Kaasalaisia oli meillä evakossa neljästä sukupolvesta

Kotitilani päärakennuksessa oli silloin kaikkiaan seitsemän huonetta ja iso tupa sekä piharakennuksessa kaksi lämmitettävää huonetta. Talossa asuvan isäntävainan kanssa oli talossa vierasta työvoimaa 7-8 henkeä, joista osa asui tilalla. Näin ollen tilan rakennuksiin majoitettiin lähes 50 henkeä. Hyvällä sovulla patjapaikka löytyi jokaiselle.

Vanhemmiltani ja monista pyhäjärveläisistä tuli hyviä ystäviä talvisodan aikana. Ystävyykseni kesti heidän elämänsä



Oheisen kuvan on lähettänyt Elvi Haakana o.s. Luukkanen Hankasalmentä. Hän kertoo Heikkilän taloon majoitetun evakkoita kaikkiaan 39 henkilöä ja kaikki nämä olivat musakanlahdelaisia. Kesällä 1940 joukko oli sitten jo niin paljon pienentynyt, että oheisessa kuvassa on enää kahden evakkoperheen jäseniä. Heikkilän talon puutarhassa oikealta: Helena Luukkanen, Susanna Pertinen, ja neljäs oikealta Väinö Pertinen. Nämä kolme olivat evakkoja Musakanlahdesta. Muut kuvassa olivat talon kaksi työmiestä, naapurin poika, talon emäntä Laila Heikkilä, edessä tyttärensä Pirkko, talon isäntä Jussi Heikkilä sylissänsä nykyinen isäntä kunnallisneuvos Veikko Heikkilä, karjatalousharjoittelija Anna Jokinen, sisäkkö Lyyli Mäki, karjakkolain Rannanpää ja karjatalousharjoittelija Hulda Järvenpää. Kuva on julkaistu aikaisemmin Vpl. Pyhäjärvi -lehdessä nro 7/1991.

loppuun saakka. Minun sukupolveni tutustui pyhäjärveläisiin vuonna 1991. Silloin järjestettiin Pyhäjärvi-juhlat Alavudella.

Tuolloin Pyhäjärvi-juhlien aikana kävivät monet pyhäjärveläiset vierailulla kodissamme ja veivät Alavuden hautausmaalle vanhempien haudalle kukkia. Nämä asiat ovat lämmittäneet kovasti meidän sisarusten mieltä.

Evakoiden tulon oli kotonani osattu jonkin verran varautua, vaikka valmistautumisaika oli hyvin lyhyt. Isäni Helvi-sisko opiskeli Helsingin yliopistossa. Sodan alettua opinnot keskeytyivät, ja Helvi-täti tuli syntymäkotiinsa auttamaan talon töissä. Hänen tehtävänään olivat muun muassa perunoiden kuoriminen ja perunasopan keittäminen itsenäisyyspäivän aattona pyhäjärveläisille, koska tulojoiden oletettiin olevan näkäläisiä pitkän ja rasittavan matkan jälkeen.

Tulijat olivat kuitenkin ottaneet mukaansa riittävästi eväitä. Helvi-täidin keittämää perunasoppaa jäi paljon sillä kerralla syömättä. Uusi ja outo elämäntilanne ja pelko tulevaisuudesta saattoivat myös viedä evakoilta ruokahaluja.

Meille sijoitetun pyhäjärveläisten karja oli viety Viroille Murtolahden taloon, joka on äitini sukulaisten talo. Osa evakkoperheistä meni karjaa hoitamaan Viroille.

Seuraavana päivänä oli itsenäisyyspäivä. Monet muistavat, että suuri osa meille sijoitetuista pyhäjärveläisistä lähti jumalanpalvelukseen Alavuden kirkkoon. Ajan vakavuus oli varmasti vaikuttamassa siihen, että haluttiin kuulla Jumalan sanaa myös uudessa ja oudossa ympäristössä.

Talvi oli silloin hyvin luminen. Itsenäisyyspäivän aattona ei kukaan ehtinyt lapiotmaan kulkuväyliä kotini pi-

hamaalle. Evakoiden lapset tallasivat pihapiiriin tutustuessaan kulkutiet niin tiiviiksi, että lapiotyötä ei tarvinnut tehdä.

Kylmä sotatalvi

Talvisotatalvi oli erittäin kylmä. Silloin kotitilani vesijohdot jäätivät. Kun tilalla oli suuri karja ja paljon väkeä, vesi täytyi ajaa hevosella lähellä olevasta Töysänjoesta.

Laina Musakka muistaa, että Leo Luukkanen ajoi hevosella ahkerasti koko talven vettä ihmisten ja eläinten tarpeisiin. Onneksi joki oli lähellä, sillä pakkastalvesta johtuen kaivotkin kuivuivat monesta talosta.

Meillä leivottiin talvisodan aikana leipää armeijan tarpeisiin. Pyhäjärveläiset autoivat tämän leivän leipomissa ja pakkaamisessa. Asevelvollisuusikäiset miehet olivat sodassa ja kävivät rintamien lomilla meillä omais-

tensa luona.

Luukkasilla oli erittäin vireä tamma, jolle isäni antoi nimen Lempo. Tällä nopeakulkuisella hevosella isäni kulki paljon kokouksissa ja niissä kotirintaman tehtävissä, joihin hänet oli määrätty. Lempo-tamma ei kävellyt lainkaan, vaan juoksi aina ravien.

Usein talvisotatalvena oli isälläni mukana myös ajomies, joka huolehti hevosesta kokousten aikana. Tätä tehtävää hoiti Leo Luukkanen.

Isäni osti Lempo-tamman Luukkasilta itselleen. Hevonen oli meillä noin 10 vuotta vielä talvisodan jälkeen.

Kun autoon alkoi taas saada polttoainetta, ei "kokoushevosta" enää tarvittu. Isäni myi sen kauppias Keskiselle Tuuriin. Keskinen kulki Lempolla myös ravikilpailuissa hyvällä menestyksellä. Lempon varsoista saimme myös useita hyviä työhevosia.

Anja Laine muistaa, että hän ei silloin 3-vuotiaana saa-

nut itse navetan ovea auki. Niinpä hän huusikin oven takana: "Avatkaa ovi, täällä on Kohtrannan Anja".

Kotonani oli lypsykarjan ohella pidetty 5-6 emakkoa ja tuotettu porsaita myyntiin. Kesällä 1939 eivät kaikki porsaat menneet kaupaksi. Ylimääräisille porsaille järjestettiin tilapäiset kasvatustilat. Hyvästä sadosta johtuen viljaa oli sikoja varten riittävästi.

Sattuman oikusta tilalle jääneet ylimääräporsaat voitiin kasvattaa normaaliin teuraskokoon tilalla ja sikoja teurastettiin tarpeen mukaan. Pakkasista johtuen liha jäättyi ja tuli näin pakastetuksi ja säilyi hyvin kevääseen saakka.

Keväällä loput lihoista säilöttiin sitten normaalisti suolaamalla. Sianlihaa myytiin evakoille. Jos elämä oli monella tavalla ankeaa, niin ilmeisesti lihasta ei kuitenkaan ollut silloin puutetta. Yleinen elintarviketilanne oli talvisodan aikana vielä hyvä, eikä säännöstelyä tarvittu.

Myös uuden elämän syntyminen ja kulema kohtasivat meillä evakoita. Taisto Luukkanen syntyi joulukuussa tilan vinttikamariin. Siiri Luukkanen kuoli 11-vuotiaana lapsihalvaukseen. Evakkoperheiden lapsia joutui silloin piharakennukseen eristyksen kahdeksi viikoksi.

Minäkin olin jo aikaisemmin saanut oireita sairaudesta, mutta toivoin niistä. Muita vakavia sairastumisia ei lapsille meillä sattunut. Sen sijaan pyhäjärveläisiä kuoli talvisodan päivinä evakossa Alavudella noin 80 henkeä ja välirauhan aikana vielä saman verran.

Tästä kertoo Alavuden kirkkopihassa oleva muistomerkki ja kirkon sisällä oleva nimitalu. Kuolleisuus oli ehkä kaksinkertainen normaaliin kuolleisuuteen verrattuna.

Talvi 1939-40 oli kaikille suomalaisille, mutta etenkin karjalaisille, hyvin vaikeaa ja raskasta aikaa. Oli paljon huolta isänmaan tulevaisuudesta, rintamalla taistelevista isistä, veljistä, pojista, joka-päiväisestä elannosta ja asumisesta. Yhteinen kohtalo ja vaara yhdistivät silloin Suomen kansan.

Kotitilallani Ylä-Prinkkilän historia alkaa noin 230 vuoden takaa. Tilalla on eletty monenlaisia aikoja. Kuitenkin talvisotatalvi oli tilan historian aivan oma lukunsa.

Olen iloinen siitä, että kotini on voinut antaa siedettävän turvapaikan osalle vpl. pyhäjärveläisiä silloin Suomen kansan kohtalokkaina aikoina.

VEIKKO HEIKKILÄ



Viime tammikuun 12. päivänä kävin jututtamassa Laina Musakkaa 65 vuotta sitten tapahtuneista asioista.



Anja Laine kertomassa minulle talvisodan aikaisista asioista.



Osa Pyhäjärvijuhlien juhlatuomikuntaa, vas. Pentti Inkinen, Kalevi ja Marja Hämäläinen takana juhlatuomikunnan puheenjohtaja Lea Jokinen ja sihteeri Minna Rintala.

Pyhäjärvijuhlat Ikaalisissa

Ensi kesänä Ikaalisissa vietettävien Pyhäjärvijuhlien suunnittelu on lähtenyt käyntiin jo hyvissä ajoin. Juhlatuomikunnan puheenjohtaja Lea Jokinen kutsui toimikunnan kokoon ensimmäisen kerran jo vuoden 2004 elokuussa. Siitä lähtien on kokoonnuttu suunnittelemaan ja ideoimaan kerran kaudessa.

Juhlien pitopaikat on jo varattu, juhlapuhuja on varmistanut tulonsa ja ohjelmurunko on kasassa. Ohjelmassa on paljon musiikkia kuten Kultaisen harmonikan kotikaupunkiin hyvin sopii.

Tavoitteemme on tarjota juhliavereille korkeatasoisia ohjelmia. Karjalaisuus kulkee tietyksi punaisena lankana läpi ohjelman ja paikkakunnan sekä lähiseudun osajajit ja taitajat ovat ensisijaiset valintamme ohjelma-numeroiden esittäjiksi, kertoo juhlatuomikunnan jäsen Raija Holma. Neuvottelemme parhaillaan Ikaalisten Nuoris-orkesterin kanssa esiintymisestä juhliillemme. INO on suositettu ja kysytty esiintyjä, mm. Martin Saarikangas tilasi orkesterin esiintymään Karibian loistoristeilijän vesillelaskujuhlaan muutama vuosi sitten.

Raija Holman ehdotuksesta myös naapuripitäjä Jämijärven karjalaiset ovat mukana juhlia järjestämässä. Molemmissa pitäjissä karjalaisien yhdistykset ovat nykyään pieniä järjestämään juhlia yksin, mutta yhteistyössä on voimaa. Yhteistyö Ikaalisten ja Jämijärven välillä on aina ollut luontevaa.

Jämijärveläisten mukaantulo oli todella hieno asia. Ikaalisissa 10-vuotta sitten järjestettyjen juhlien jälkeen karjalaisien rivit ovat harventuneet ja kaikki nyt mukaan tulevat ovat lämpimästi tervetulleita, toivottaa edellisten juhlien toimikunnan puheenjohtaja Pentti Inkinen. Hän edustaa toimikunnassa konkarijoukkoa. Hän kokemukseensa ja osaamisensa on kultaakin kallimpi meille "keltanokille".

Joulumyyjäisistä yhteishenkä

Ennen joulua järjestetään Ikaalisissa perinteiset yhdistysten joulumyyjäiset. Muutama vuoden tason jälkeen myös Ikaalisten karjalaiset olivat omassa pöydässä myymässä tuotteitaan. Pöytäme tyhjenti jo hyvissä ajoin ennen myyjäisten lop-

pua. Soikkelin emännän ja Lea Jokisen tekemät karjalanniirakat, Marja Hämäläisen "pikkuleipä- ja kakku-tehtaan" tuotokset, Inkisen perheen kuuluisat saaristolaisleivät sekä kaikkien muiden valmistamat tuotteet menivät kuin kuumille kiville. Sirpa ja Erkki Kuivalaisen lahjoittamat taidekäsityöt sekä "tuntemattomat lahjoittajan" valmistamat huikeat upeat puutyöt innostivat arpojen ostajia aina jonoksi asti. Erikoinen ja taidokas sorvattu puulautanen oli onnekaalle arvan ostajalle todellinen aarre.

Se on kodissamme kunniaaika, lähettää lautansa nykyinen omistaja terveiset tekijälle.

Tarkoituksemme on järjestää keväällä myös pajutyökurssi kaikille halukkailla osallistujille. Joukossamme on monenlaisia osajajia ja taitajia, se on suuri rikkaus. Näiden juhlien järjestämisen myötä myös yhdistyksen toiminta on vilkastunut ja elpynyt, toteaa Lea Jokinen.

Ikaalisten Karjalaseura

Viime vuoden puolella Ikaalisten Karjalaiset ry:n nimen-

muutos vahvistettiin yhdistysrekisterissä. Uusi nimi on Ikaalisten Karjalaseura.

Nyt kun alkuperäiset karjalaiset ovat käyneet vähiin, päätettiin yhdistyksen nimeä muuttaa hieman laajalajemmaksi. Toivomme, että kaikki asiasta kiinnostuneet voisivat vapaasti tulla Karjalaseuran toimintaan, selvittää yhdistyksen puheenjohtaja Pentti Inkinen nimenmuutoksen syytä.

Meillä on seuraava yhdistyksen kokous 21. 2. 2005 ja tässä kokouksessa käsittelemme poikkeuksellisesti myös syyskokouksen asiat. Nimenmuutos sekä uudet säännöt edellyttävät myös toimihenkilöiden valintaa. Toivottavasti kokoukseen osallistuu runsaasti väkeä, toivoo Pentti Inkinen.

Yhdistyksen kokouksen jälkeen on juhlatuomikunnan kokous ja myös sinne toivotamme kaikki halukkaat tervetulleiksi, lisää juhlatuomikunnan pj Lea Jokinen.

MINNA RINTALA,
JUHLATOIMIKUNNAN
SIHTEERI

Kaupunginjohtaja Paajanen puhuu pyhäjärveläisille

Tämän vuotiseen kevätkokoukseen VPL Pyhäjärvi -seurassa saadaan hyvin arvovaltainen vieras esitelmöitsijäksi. Hän on tätä nykyä Vantaan kaupunginjohtajan toimiva diplomi-insinööri Juhani Paajanen, s. 1948.

Vantaalaiset valitsivat v. 2003 hänet norkamiehkeeseen 7 vuoden määräajaksi ja ensi elokuussa tulee niin ollen kaksi vuotta siitä, kun tästä pyhäjärveläistäustaisesta vaikuttajasta tuli suuren, n. 184.000 asukkaallaan kaupungin vetomies.

Oheisesta kuvastakin näkyy, että kyse korkeasta asemasta huolimatta on lämpimän hymyn omaavasta, suoraan silmiin katsovasta miehestä, jota on ollut helppo lähestyä. Samassa kaupungissa mutta valtion virastossa työskentelevänä on kokemusta kertynyt hänestä myös työroolissaan: niin erinomaisesta yhteistyökkyvystä kuin syyttävästä esiintymisestäkin. Turhautarkuus puuttuu tyystin hänestä, liikkeellä on luontevasti täyttää asiaa puhuva karjalaispoika.

"Pyhäjärveläisyys ja karjalaisuus minussa" on Paajasen aiheena Karjalatalolla Sortavala-salissa lauantaina 12. 3. 05 klo 13.00 alkavan kevätkokouksen yhteydessä kuuluttavassa esi-

ntelmässä. Kerrattakoon muutamia seikkoja Reino Äikiän kokoamasta, toukokuussa 2003 tässä lehdessä ilmestyneestä vastavaltuutetun kaupunginjohtajan esittelystä. Paajasen pyhäjärveläiset sukuluuret ovat Yläjärven kylällä. Hänen isänsä oli Paajasen Olavi ja isoisä Yrjö Paajanen. Luviasta tuli perheen uusi sijoituskuunta, missä Juhani syntyi joulun alla 1948. Ylioppilaaksi hän pääsi Porin lyseosta 1966 ja valmistui diplomi-insinööriksi Teknisen korkeakoulun rakennusinsinööriostasolta v. 1972. Komealla virkauralla kunnallishallinnossa kokemusta on kertynyt mm. niin suunnittelu- kuin kunnallistechnikankin päällikkötehtävistä. Viimeksi ennen kaupunginjohtajuutta hän työskenteli Pääkaupunkiseudun yhteistyövaltuuskunnan (YTV) yhteistyöjohtajana ja työuraa valtuuskunnassa eri nimikkeillä ehti kertyä vv. 1990-2003.

Yhdistyksemme johtokunta piti järjestäytymiskokouksensa 24. 1. 05.

Entiset, viime vuonna valitut jatkavat tehtävissään. Puheenjohtajana toimii Kaarina Pärssinen, varapuheenjohtajana Paavo J. Paavola, sihteerinä Eeva-Liisa Miikkola ja rahastonhoitajana Kaisa-Liisa Korhonen.

Tulkaapa sankoin joukoin paikalle kuuntelemaan vuosikokouksentilää ja tutustumaan Paajasen Juhaniin. Välillä juodaan pullakahvit, hoitetaan vuosikokouksen asiat ja valitaan juhlatuomikunta valmistelemaan parin vuoden päästä vietettävää yhdistyksen 50-vuotisjuhlaa. On myös mainiota musiikkia tarjolla. Usean tuntemman yhdistyksemme kunniajäsenen Toini Pelkosen tytär Päivi Seppänen musiikki ja musiikinopettaja Hannu -aviomiehineen ja jälkikasvun musisoivat iloksemme. Olkaat tervetulleita kaikki pyhäjärveläisiläiset ja asiasta kiinnostuneet ystävinne!



Kaupunginjohtaja Juhani Paajanen

KAARINA PÄRSSINEN

Uusia kunnanvaltuutettuja

Toimitus pyysi tietoja vuoden 2005 alussa aloittavista pyhäjärveläisistä syntyperää olevista kunnallisuvaltuutetuista. Oheisena tiedot niistä valtuutetuista joita tammikuun loppuun mennessä toimitukseen kirjallisesti ilmoitettiin:

Huittisten kaupunginvaltuustoon valittiin ensimmäistä kauttaan Teuvo Musakka vanhemmat Laina ja Sulo Musakka (Salitsanranta) sekä Pekka Tatti edenneet vanhemmat olivat Hilka o.s. Pitkänen Alakylä ja Reino Tatti (Kallenkartano). Molemmat olivat vara-

valtuutettuja jo edellisellä kaudella osallistuen muutama vuotuuksien kokouksiin. Molemmilla on myöskin lautakuntapaikkoja.

Loimaan kaupunginvaltuustoon valittiin jo kolmanneksi kaudeksi Pekka Kaasalainen vanhemmat Antti Armas Kaasalainen 1912-1978 (Alakylä) ja Hilja Suoma o.s. Kapanen. Pekka Kaasalainen toimii myöskin Loimaan ympäristölautakunnan puh.johtajana.

Kuopion kaupunginvaltuustoon on valittu Pekka Dementjeff vanhemmat Elsa o.s. Väinikainen ja Juho De-

mentjeff (Noitermaa). Pekka kuuluu myöskin teknilliseen lautakuntaan.

Nurmijärven valtuustoon on valittu Petri Honkala, vanhemmat Raili o.s. Jylhäsaari ja Onni Honkala (Rantakylä). Petri Honkala kuuluu myöskin kirkkovaltuustoon.

Juha Tanninen, vanhemmat Viljo ja Helvi Tanninen. Viljo Tanninen on syntynyt Vpl. Pyhäjärven Noitermaassa. Äetsän kunnanvaltuusto, toinen valtuustokausi.

Jukka Pusa, vanhemmat Eino ja Kerttu Pusa. Eino Pusa on syntynyt Vpl. Pyhäjär-

ven Pyhäkylässä. Äetsän kunnanvaltuusto.

Markku Pärssinen, vanhemmat Erkki ja Irja Pärssinen. Erkki Pärssinen on syntynyt Vpl. Pyhäjärven Puikkoisten kylässä. Äetsän kunnanvaltuusto.

Timo Pärssinen, vanhemmat Arvo ja Eila Pärssinen. Arvo Pärssinen on syntynyt Vpl. Pyhäjärven Puikkoisten kylässä. Eurajoen kunnanvaltuusto, kolmas vaalikausi, koululautakunnan jäsen.

Pentti Kukko, vanhemmat Arvi ja Tyne Kukko. Arvi Kukko on syntynyt Vpl. Pyhäjärven Tiitualla. Vamma-

lan kaupunginvaltuusto, seitsemäs vaalikausi alkanut. Toiminut valtuuston puheenjohtajana ja on nykyisin kaupunginvaltuuston 1 varapuhj., lukuisia toimia kunnainliitoissa.

Taina Koski-Vähälä, vanhemmat Pentti ja Raija Kukko. Vammalan kaupunginvaltuusto.

Tarja Koponen, vanhemmat Pentti ja Raija Kukko. Mouhijärven kunnanvaltuusto.

Heljä Leppäniemi, vanhemmat Jenny (o.s. Savolainen) ja Tauno Virtanen. Jenny Virtanen on synt. Vpl. Py-

häjärven Pyhäkylässä. Vammalan kaupunginvaltuusto, 8 vaalikausi alkamassa. Toiminut kaupunginhallituksessa, valtuuston varapuh.johtajana ja lukuisia kunnainliittojen luottamustoimia.

Pertti Hakanen, vanhemmat Jenny (o.s. Savolainen) ja Arvo Hakanen. Jenny Hakanen on syntynyt Vpl. Pyhäjärven Pyhäkylässä. Vammalan kaupunginvaltuusto, Maaseutulautakunnan puheenjohtaja.

Olen ylpeä karjalaisista sukujuuristani

Raija Holma täytti 60 vuotta 10. 2. Hänen äitinsä oli Matti Pusan tytär, Aino, Sältsanrannalta ja isänsä Tauno Patrakka Rantakylästä. Perheen kolmesta lapsesta Raija on keskimäinen, hän on syntynyt Muuramessa Keski-Suomessa. Perhe muutti Jämijärvelle Raijan ollessa vielä pieni ja hän kävi koulunsa siellä. Ylioppilaaksi hän kirjoitti Ikaalisten Yhteiskoulusta.

Vuonna –65 hän avioitui opettaja Sauli Holman kanssa ja heille syntyi kuusi lasta kolmella eri vuosikymmenellä. 60-luvun tytöt ovat Satu ja Suvi, 70-luvun pojat Rami ja Juha sekä 80-lukulaiset Riku ja Sini. Ensimmäiset vuosikymmenet kuuluivat koulu- ja maailmassa, mutta 80-luvun alussa perhe hankki Saulin kotitilan Jämijärveltä ja Raija jäi kotiin hoitamaan lapsia sekä maatilaa askareita. Leskeksi Raija jäi vuonna –98.

– Puollessa vuodessa yli 30-vuoden avioliitto oli ohi. Olen onnellinen, että sain hoitaa Saulia kotona hänen sairautensa aikana. Se oli tärkeää ja hyvää aikaa meille molemmille. Puhuimme asioista, kiitimme ja lohdutimme toisiamme ehkä enemmän kuin koko avioliittomme aikana sitä ennen. Havahduin taannoin huomaamaan kuinka yksinäisyydellä on monet kasvot. Kuika tahansa meistä voi tuntea yksinäisyyttä vaikka olisi muiden joukossa. Läheltä ei löydy toista henkilöä,

jonka kanssa voi käydä syvällisiä keskusteluja tai jutella arkisia asioita, ei ole ihmistä jonka olkapäähän nojata, käteen tarttua. Toivoisin jokaisen löytävän elämälleen positiivista sisältöä. Olkoonpa ne maailman ihanimmat lapsenlapset tai jokin ihmisten yhteistoimintamuoto, esimerkiksi harrastukset. Niistä saa elämyksiä, uusia tuntuja ja ennen kaikkea sielulle sisältöä, toteaa Raija.

Karjalaisuus sydämessä

– Olen syntynyt Keski-Suomessa, elänyt elämäni Satakunnassa, mutta juuriltani olen karjalainen. Näistä sukujuuristani olen tänä päivänä hyvin ylpeä ja onnellinen. Lapsuudessani koin usein, että näin ei ollut lupa ajatella tai ääneen sanoa, Raija muistelee. – Sitkeydestä ja sinnikkydestä olen kiitollinen vanhemmilleni. Olen usein pohjittanut, että mistä tuli se suunnaton voima jaksaa aloittaa useita kertoja kaikki alusta.

Kävimme Karjalassa mieheni kanssa v. –91 ja meillä oli onni saada matkaseuraksemme Tauno Torkkeli sekä Lyyli Lähteenmäki (o.s. Patrakka). Heidän täsmälliset kuvauksensa, paikallistuntemuksensa sekä uskomattoman tarkat muistinsa tekivät matkastamme antoisaa. Vasta heitä kuunnellessa paikan päällä kaikki vanhempieni kertomukset kotiseudusta ikään



Raija Holmalla yllään Ikaalisten käsi- ja taideteollisuusoppilaitoksen oppilaiden suunnittelema ja valmistama juhlapuku.

kuin loksahdivat kohdalleen. Ilman ”oppaitamme” matkamme olisi ollut kuin mikä tahansa ulkomaanmatka uoillo seuduille.

Onko uniin uskominen?

– On mahdollista, että uni saattaa olla hyvin merkittävä osa esim. luovassa prosessissa. Mieli työstää ongelmaa ja ratkaisu saattaa tulla unena tai yhtäkkiä valveaikaan. Minä ja moni muu on kokenut tällaisia ahaa-elämyksiä. Kymmenen vuotta sitten näin unen, jossa ylläni oli erikoinen juhlapuku. Tämä uni mielestäni otin yhteyttä Ikaalisten käsi- ja taideteollisuusoppilaitokseen, kertoo Raija. Siitä lähti upea yhteistyöprojekti käyntiin. Koulun lahjakkaat oppilaat tarttuivat toimeen ja tuloksesta syntyi juhlapuku uniikkikappaleena. Kankaat kudottiin ohuen ohuesta villalanganasta, puku ja korut suunniteltiin sekä valmistettiin kokonaisuudessaan nuorien osajien voimalla ja innostavien opettajien johdolla. –Pisteesi iin päälle lasiosastolla tehtiin vielä kaksi juhlapukua sopivaa design-lasia, naurahtaa Raija.

– Olen aina yrittänyt kannustaa ja rohkaista kyvykkäitä ja yritteliäitä nuoria. Mieheni eläessä lahjoittimme kannustusstipendejä mm. Kankaanpään taidekoulun oppilaille. Pienikin lahjoitus

tuottaa suuren ilon kaikille osapuolille, toteaa Raija.

Muutoksen aika

Kulttuuri, taide ja musiikki ovat aina olleet Raijan sydäntä lähellä. Perinteiden kunniointia ja vaaliminen ovat merkittävällä sijalla hänen elämässään. – Olen tekemässä ratkaisevia muutoksia elämässäni ja luovutan yritystoiminnan ja muut maalliset murheet nuorten harteille. Nyrri aion uupottaa luovien harrastuksiin, joista kuuden lapsen äitinä en voinut edes unelmoida. Yksin olostani nauttia, kun saa kaikkensa rauhassa lukea, maalata, veistää tai kirjoittaa runoja. Nautin, kun kuuntelen hyvää musiikkia, ihailen puutarhan kukkaloistoa tai luonnon kauneutta. Koen heikäläisyyden kauniina talvisen luonnon: puut kuin lumisia veistoksia, vanha omenapuun koristautuneena sädehtivään kuurapitiin. Elämän ohjeeksi antaisin itselleni ja muille: Tavoittele hyvyyttä, pahuutta älä hyväksy, kateutta älä ymmärrä, sillä ymmärräthän, että kukaan ei kadehdi huonompansa. Osa illoista toisten onnistumisesta.

Raija Holma vietti merkkipäiväänsä 12. 2. Ikaalisissa Juhlatalo Rahkolassa. Lämpimät onnittelet vielä näin jälkikäteen!

MINNA RINTALA

Alakylän ”Pyrintö” Nuorisoseuran perinnetoimikunta

Perinnetoimikunta kokountui Äetsän Kiikassa 23. 1. -05. Kokouksessa todettiin, että edellisen kerran toimikunta oli kokountunut 17. 11. 1991 karttatoimikunnan nimellä. Silloin oli aikaansaatu Alakylän Nuorisoseuran toimialueen kyläkarta, mihin oli merkitty alueella olevat talot ja niiden omistajat 1939–1944 tilanteen mukaan.

Kyläkarta sai hyvän vastaanoton ja sitä jaettiin runsaasti alueen entisille asukkailla ja heidän jälkipolvilleen. Myöhemmin on huomattu, että Hassinmäen kylän alue, joka oleellisesti liittyi nuorisoseuran ja Alakylän koulupiirin alueeseen oli kartasta jäänyt pois. Se alue on tarkoitus jatkossa liittää karttaan ja samalla tehdä pieniä tarkennuksia karttaan.

Perinnetoimikunta

Kokous valitsi perinnetoimikunnan, minkä tehtäväksi annettiin juhlatatkaa järjestäminen Nuorisoseuran perustamisen kotikonnulle, tulehkan seuran perustamisesta kuluneeksi ensi kesänä 100-vuotta. Toimikuntaan valittiin seuraavat henkilöt: Erkki Pärssinen puh.joht., Oiva Kaasalainen varapuhj., Orjo Pärssinen sihteeri, Arvo Pärssinen taloudenhoitajaksi sekä jäseniksi Kalevi Lappalainen ja Irma Pietilä. Toimikunta voi tarvittaessa

kutsua kuultavaksi ja lisäjäseniksi eri tehtäviin tarvittavia henkilöitä.

Kylähistorian aikaansaamista valmistellaan

Todettiin, että kylä- tai koulupiirihistorioita on jo jul-

kaistu melkein kaikilta entisen kotikuntamme Pyhäjärven alueilta. Toimikunnan tehtäväksi annettiin Alakylän ja Kahvenitsan koulupiirialueiden kylähistorian hankkeen aikaansaaminen.

Kotiseutumatkan järjestelyjen ja matkan aikana asias-

ta voidaan lisä keskustella. Alueen tapahtumien, valokuvien ja muun aineiston esille ottamista voi jo aloitella.

Kirjan kokoamiseen ja painoasuun saattamiseen tarvitaan ammattihenkilön apua. Jos joku lehtemme tavoitta-

missa henkilöistä olisi tehtävistä kiinnostunut, voisi ilmoittautua jatko-neuvotteluun ja varten toimikunnan jäsenille. Kirjahankkeesta tiedotetaan lisää tässä lehdessä myöhemmin.

ERKKI PÄRSSINEN



Nuorisoseura Pyrinnön johtokunta vuodelta 1934–35. Kuvassa alarivissä vas. Elina Pärssinen, Kerttu Pärssinen (myöh. Suikki), Väinö Pärssinen, Rauha Pärssinen (myöh. Ahvonen), ja Helmi Hietanen (myöh. Äijö), takarivissä vas. Tauno Pärssinen, Toivo Pärssinen, Tuomas Karilainen, Matti Pärssinen, Heikki Pärssinen ja Erkki Lindroos.

Pyhäkylän koulupiiri

Kaikki Ivaskensaaren, Larjalan, Orolan, Pyhäkylän ja Valkeamäen kylissä asuneet ja heidän jälkeläisensä kutsutaan yhteiseen neuvonpitoon Vammalaan Seuratolalle Marttilankatu 35, la 12. 3. -05 klo 10.00.

Ohjelmassa mm: ”seurustelun sakramenttia”, Marjatta Takamaan kokemuksia valokuvien tallennuksesta, selonteko valokuvien ja tietojen keräyksen edistymisestä, hankkeen jatkosta päättäminen, nuorten musiikka ja muistoja Talvisodan päättymisestä (13. 3.-40), välillä maukkasta lihaperunasoppaa ja piirakoita, ym. herkuja kahvin kanssa, vanhojen koulu- ym. kuvien tunnistusta, koulupiirin talojen värien muistimerkintää, yms. Nuoret avustavat kirjaimisissa ja muissa toiminnoissa.

Lisäksi arpajaiset (jokainen arpa voittaa), komea myyntipöytä ja Pyhäkylän koulupiirin arvokkaita karttoja myytävänä, ym. yllätyksiä. Avustetaan tallennukseen sopivien kuvien valinnassa ja hoidetaan arvokkaiden irto- tai albumikuvien tallennusta paikan päällä.

Toimivien kokousjärjestelyjen takia odotamme, että ilmoittaisit tulostasi Seija Jokiselle, p. 02-569 309 / 040 835 5 820 tai Irma Karpaselle, p. 03-514 3731.

Tieto, montako tulee, onko ruokavaliota ja tarvitaanko kyytiä esimerkiksi asemalta, tulisi antaa perjantaihin 4. 3. -05 mennessä.

Illoisiin tapaamisiin Vammalassa la 12. 3. -05 klo 10.00.

